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군산금강중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,523,245,000

제1조 2021학년도 군산금강중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,523,245,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산금강중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,523,245 1,154,566 368,679 31.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 35,624 39,114 2.5

학생복지/교육격차 해소 103,323 673,625 44.2

기본적 교육활동 163,150 371,703 24.4

선택적 교육활동 18,338 49,303 3.2

교육활동 지원 33,285 72,062 4.7

학교 일반운영 14,959 317,438 20.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 384,633 1,282,459 84.1

이전수입 기타이전수입 700 700 0

자체수입 학부모부담수입 -36,000 178,310 11.7

자체수입 행정활동수입 0 9,430 0.6

기타수입 전년도이월금 19,346 52,346 3.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,283,159 897,826 385,333

1.지방교육자치단체이전수입 1,282,459 897,826 384,633

1.교육비특별회계전입금수입 1,282,459 897,826 384,633

1.교육비특별회계전입금 1,282,459 897,826 384,633

1.학교운영비전입금 527,908 527,908 0

2.목적사업비전입금 249,497 0 249,497
(성립전_1추)학습자중심 활동공간 운영비 : 

72,000,000원 * 1교 =
72,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

33,283,000원 * 1교 =
33,283,000

(성립전_1추)교육복지우선사업 운영비 : 

33,400,000원 * 1교 =
33,400,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

4,740,000원 * 1교 =
4,740,000

(성립전_1추)(교통)학부모안전도우미회운영 : 

1,150,000원 * 1교 =
1,150,000

(성립전_1추)(학교폭력)학부모안전도우미회운

영 : 1,214,000원 * 1교 =
1,214,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

14,788,000원 * 1교 =
14,788,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 4,500,000원 * 1

교 =
4,500,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

32,824,000원 * 1교 =
32,824,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

3,890,000원 * 1교 =
3,890,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 20,401,000원 * 1교 =
20,401,000

3.급식비지원금 369,918 369,918 0

4.현장체험학습비지원금 67,336 0 67,336 현장체험학습 지원비 : 67,336,000원 * 1교 = 67,336,000

5.교복구입지원금 67,800 0 67,800
(성립전_1추)신입생 교복구입 지원비 : 

67,800,000원 * 1교 =
67,800,000

2.기타이전수입 700 0 700

1.기타공공이전수입 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 : 

100,000원*7명*1회=
700,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 187,740 223,740 -36,000

1.학부모부담수입 178,310 214,310 -36,000

1.수익자부담수입 178,310 214,310 -36,000

1.급식비 61,980 61,980 0

1.급식비 32,740 32,740 0

2.우유급식비 29,240 29,240 0

2.방과후학교활동비 1,800 1,800 0

1.방과후학교활동비 1,800 1,800 0

3.현장체험학습비 105,080 105,080 0

1.현장체험학습비 105,080 105,080 0

4.졸업앨범비 9,450 9,450 0

1.졸업앨범비 9,450 9,450 0

5.교복구입비 0 36,000 -36,000

1.교복구입비 0 36,000 -36,000 교복구입비 : -36,000,000원*1회= -36,000,000

2.행정활동수입 9,430 9,430 0

1.사용료및수수료 6,600 6,600 0

1.사용료및수수료 6,600 6,600 0

1.사용료 6,600 6,600 0

2.기타행정활동수입 2,830 2,830 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 830 830 0

1.기타행정활동수입 830 830 0

3.기타수입 52,346 33,000 19,346

1.전년도이월금 52,346 33,000 19,346

1.순세계잉여금 52,346 33,000 19,346

1.순세계잉여금 52,346 33,000 19,346

1.순세계잉여금 52,346 33,000 19,346 이월금 : 19,345,290원*1회= 19,346,000
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 1,523,245 1,154,566 368,679
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,114 3,490 35,624

1.기타 교직원보수 32,824 0 32,824

1.교직원대체인건비 32,824 0 32,824

1.기간제교원인건비 32,824 0 32,824

1.기간제교원인건비 32,824 0 32,824
(성립전_1추)성과상여금 : 2,188,224*15명

*1회=
32,824,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,290 3,490 2,800

1.교직원연수 2,490 2,490 0

1.직무연수 2,490 2,490 0

1.일반수용비 2,490 2,490 0

2.교직원복지 3,800 1,000 2,800

1.교직원문화행사 3,800 1,000 2,800

1.일반수용비 3,800 1,000 2,800 교과연구회 지원 : 150,000원*6종*1회= 900,000

전문적학습공동체 지원(체험비) : 38,000

원*50명*1회=
1,900,000

2.학생복지/교육격차 해소 673,625 570,302 103,323

1.급식 관리 473,651 440,368 33,283

1.학교급식운영 473,651 440,368 33,283

1.급식재료구입비 403,017 369,734 33,283

1.급식용식재료비 403,017 369,734 33,283
(성립전_1추)친농,우농,지역가공(목적) : 

499원*667명*100일-300=
33,283,000

2.우유급식비 29,240 29,240 0

1.우유대금 29,240 29,240 0

3.급식운영비 40,394 40,394 0

1.무기계약직원인건비 1,470 1,470 0

2.일반수용비 28,404 28,404 0

3.연료비 10,000 10,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

5.교육운영비 500 500 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 32,723 27,983 4,740

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,663 13,923 4,740

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,483 7,483 0

1.학생복지비 7,483 7,483 0

3.보건실운영 6,340 6,340 0

1.운영수당 920 920 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.학생복지비 2,320 2,320 0

4.[국고]흡연예방금연실천 운영비(목적)4,740 0 4,740

1.학생복지비 4,510 0 4,510
(성립전_1추)금연교육(소규모) : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_1추)사제동행 : 10,000원*10명*5

회 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방부스행사 : 260,000

원*1회=
260,000

(성립전_1추)금연캠페인 : 250,000원*9회= 2,250,000

(성립전_1추)금연선포식 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 230 0 230 (성립전_1추)협의회비 : 115,000원*2회= 230,000

2.학교환경위생관리 14,060 14,060 0

1.먹는물관리 9,680 9,680 0

1.일반수용비 9,680 9,680 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 167,251 101,951 65,300

1.교육복지우선 33,400 0 33,400

1.교육복지사업 운영비 3,960 0 3,960

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)연장근로수당 : 10,000원*1회

*100시간=
1,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 810 0 810 (성립전_1추)사무용품비 : 25,500원*20종= 510,000

(성립전_1추)교육복지 운영비 : 30,000원

*10회=
300,000

3.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)수퍼비전 강사비 : 250,000원

*1명*1회=
250,000

4.여비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)출장비 : 10,000원*1명*110회

=
1,100,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회=
800,000

2.학생파악 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학생파악 학급지원프로그램 :

 100,000원*8학급*1회=
800,000

(성립전_1추)가정방문 : 20,000원*20명*1

회=
400,000

3.맞춤형지원 21,065 0 21,065

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전_1추)자기관리통합 강사비 : 

70,000원*1명*10회=
700,000

(성립전_1추)또래관계향상통합 강사비 : 

32,000원*1회*20회=
640,000

(성립전_1추)마음건강통합 강사비 : 

32,000원*1명*20회=
640,000

(성립전_1추)자격증취득반 강사비 : 

32,000원*1명*20회=
640,000

(성립전_1추)자율동아리 강사비 : 32,000

원*2명*20회=
1,280,000

2.교육운영비 17,165 0 17,165
(성립전_1추)심리검사비 : 200,000원*2명

*1회=
400,000

(성립전_1추)개별상담비 : 50,000원*70회= 3,500,000

(성립전_1추)개별상담문화체험 : 40,000원

*7명*2회=
560,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 70,000원*70명

*1회=
4,900,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 60,000

원*6팀*3회=
1,080,000

(성립전_1추)가족기능강화프로그램 : 

166,500원*5팀*2회=
1,665,000

(성립전_1추)학습의욕향상 활동비 : 

40,000원*10명*5회=
2,000,000

(성립전_1추)자기관리통합 활동비 : 

20,000원*6명*4회=
480,000

(성립전_1추)또래관계향상통합 재료비 : 

15,000원*10명*2회=
300,000

(성립전_1추)마음건강통합 활동비 : 

15,000원*10명*2회=
300,000

(성립전_1추)온택트 진로 : 60,000원*4회

*2명=
480,000

(성립전_1추)자격증취득반 재료비 : 

20,000원*6명*10회=
1,200,000

(성립전_1추)자율동아리 재료비 : 10,000

원*10명*3회=
300,000

4.환경조성 7,175 0 7,175
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1.일반수용비 420 0 420
(성립전_1추)교사동아리및연수지원 : 

105,000원*4회=
420,000

2.운영수당 1,155 0 1,155
(성립전_1추)위기학급지원 강사비 : 

105,000원*1명*3회=
315,000

(성립전_1추)즐거운학급만들기 강사비 : 

105,000원*1명*8회=
840,000

3.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)위기학급지원 운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)즐거운학급만들기 재료비 : 

50,000원*8회=
400,000

(성립전_1추)행복동행 : 300,000원*4회= 1,200,000

(성립전_1추)교과연계활동지원 : 100,000

원*9회=
900,000

(성립전_1추)즐거운복지학교 : 420,000원

*5회=
2,100,000

(성립전_1추)마을공동체활동비 : 350,000

원*2회=
700,000

2.학생복지운영 133,851 101,951 31,900

1.졸업앨범제작 9,450 9,450 0

1.교육운영비 9,450 9,450 0

2.학생교과서구입 55,881 55,781 100

1.교육운영비 55,881 55,781 100
학생교과서 구입비(자체) : 100,000원*1회

=
100,000

3.학생증제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.학생교복구입 67,800 36,000 31,800

1.학생복지비 67,800 36,000 31,800 교복구입비(수익자) : -36,000,000원*1회= -36,000,000

(성립전_1추)교복구입비(목적) : 300,000

원*226명=
67,800,000

3.기본적 교육활동 371,703 208,553 163,150

1.교과 활동 123,484 35,090 88,394

1.교과활동지원 96,570 7,680 88,890

1.교사용교과서(지도서)구입 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.기초학력지도 3,830 3,830 0

1.운영수당 2,700 2,700 0
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2.교육운영비 1,130 1,130 0

4.학습자중심 활동 공간 운영비(목적)81,890 0 81,890

1.기간제교원인건비 65,890 0 65,890
(성립전_1추)기간제교사 인건비 : 

2,800,000원*2명*10개월=
56,000,000

기간제교사 인건비(자체) : 3,000,000원*2

명*1회=
6,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,944,785원*2명*1회=
3,890,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)기자재유지 보수비 : 500,000

원*2종*1회=
1,000,000

3.교육운영비 13,700 0 13,700
(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 

1,370,000원*10종*1회=
13,700,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*4

회=
800,000

5.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)기자재 구입 : 500,000원*1종

*1회=
500,000

5.맞춤형 학습지원(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,860 0 4,860
(성립전_1추)기초학력 강사비 : 30,000원

*9명*18강좌 =
4,860,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)학습교구구입 : 25,000원*30

명*1회=
750,000

(성립전_1추)상품권구입 : 10,000원*30명

*2회=
600,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*10명*10

회=
300,000

3.목적사업업무추진비 490 0 490
(성립전_1추)기초학력 협의체운영 : 

490,000원*1회=
490,000

6.학생자치회연수 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 70 70 0

1.교과운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

3.과학 교과활동 17,104 17,600 -496

1.교과운영 6,754 7,250 -496

1.교육운영비 6,754 7,250 -496 비품구입비 : -700,000원*1회= -700,000

과학탐구대회운영 : 51,000원*4명*1회= 204,000

2.학습준비물지원 5,750 5,750 0

1.학습준비물 5,750 5,750 0

3.기술가정교과활동 4,600 4,600 0

1.학습준비물 4,600 4,600 0
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4.체육 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.예술 교과활동 5,540 5,540 0

1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.학습준비물지원 4,880 4,880 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 4,380 3,780 600 음악교구구입 : 30,000원*1종*20개= 600,000

3.비품구입비 0 600 -600 악기구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.창의적 체험활동 219,519 144,763 74,756

1.자율활동 26,950 26,950 0

1.학생회활동지원 7,950 7,950 0

1.학생복지비 7,950 7,950 0

2.학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교축제 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.인성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.계발활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 179,116 111,780 67,336

1.수학여행 162,736 95,400 67,336

1.여비 6,400 6,400 0

2.교육운영비 156,336 89,000 67,336
수학여행위탁운영비(목적) : 152,000원

*443명*1회=
67,336,000

2.수련활동 16,380 16,380 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 16,080 16,080 0

3.동아리활동 7,820 400 7,420

1.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학교스포츠클럽활동(목적) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠지도강사비 : 

30,000원*1명*64시간=
1,920,000

3.학교스포츠클럽 시설이용료(목적) 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)운영물품 구입 : 1,500,000원

*3종*1회=
4,500,000

4.학생자율동아리지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영물품 구입 : 500,000원*2개부서*1회= 1,000,000

4.진로활동 5,633 5,633 0

1.자기이해활동 1,713 1,713 0

1.교육운영비 1,713 1,713 0

2.진로체험활동 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

3.자유학기(년) 활동 28,700 28,700 0

1.자유학기(년)제활동 28,700 28,700 0

1.자유학년제 운영비 28,700 28,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 8,704 8,704 0

3.교육운영비 19,796 19,796 0
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4.선택적 교육활동 49,303 30,965 18,338

1.방과후학교 운영 3,600 3,600 0

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.특기적성교육 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.독서활동 11,985 11,135 850

1.독서활동운영 11,985 11,135 850

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 4,985 4,135 850

1.교육운영비 3,735 4,135 -400 학부모독서회운영 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 1,250 0 1,250 책 소독기 구입 : 1,250,000원*1종*1회= 1,250,000

3.교기육성 33,018 16,230 16,788

1.교기운영 33,018 16,230 16,788

1.배드민턴부 운영 18,230 16,230 2,000

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 17,230 15,230 2,000 운영물품구입 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

2.학교운동부지도자인건비(목적) 14,788 0 14,788

1.기간제직원인건비 13,420 0 13,420
(성립전_1추)인건비 : 1,945,000원*1명*6

개월=
11,670,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

(성립전_1추)기타수당 : 60,000원*1명*6개

월=
360,000

2.기간제직원법정부담금 1,368 0 1,368
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 228,000

원*1명*6개월=
1,368,000

4.기타 선택적 교육활동 700 0 700

1.기타선택적교육운영 700 0 700

1.대학교 교육실습생 운영 700 0 700

1.교육운영비 105 0 105
(성립전_1추)운영용품 구입 : 15,000원*7

명=
105,000

2.목적사업업무추진비 595 0 595
(성립전_1추)협의회비 : 21,250원*7명*4회

=
595,000
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5.교육활동 지원 72,062 38,777 33,285

1.교무업무 운영 10,415 10,415 0

1.교무학사운영 10,415 10,415 0

1.교무학사운영 3,285 3,285 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,885 2,885 0

2.입학식 및 졸업식 3,685 3,685 0

1.교육운영비 3,685 3,685 0

3.교육과정평가 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.환경정리 3,045 3,045 0

1.일반수용비 3,045 3,045 0

2.생활지도운영 36,265 8,000 28,265

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.상담실운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학교폭력예방 28,965 700 28,265

1.학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력 예방교육 운영비(목적) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)문화체험운영비 : 50,000원

*40명*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)캠페인활동 : 3,000원*650명

*1회=
1,950,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영 : 

2,000원*350명*1회=
700,000

(성립전_1추)상시상담물품구입 : 5,000원

*110명*1회=
550,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체운영 : 10,000

원*10명*3회=
300,000

3.코로나19 방역활동 도우미 인건비(목적)20,401 0 20,401

1.기간제직원인건비 18,603 0 18,603
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

1,033,460원*6명*3개월=
18,603,000
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2.기간제직원법정부담금 1,798 0 1,798
(성립전_1추)방역도우미 4대보험 기관부담

금 : 99,870원*6명*3개월=
1,798,000

4.(교통)학부모안전도우미회 운영비(목적) 1,150 0 1,150

1.일반수용비 970 0 970
(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영비 :

 48,500원*20명*1회=
970,000

2.여비 180 0 180
(성립전_1추)학부모안전도우미회 여비 : 

10,000원*1명*18회=
180,000

5.(학교폭력)학부모안전도우미회 운영비(목적)1,214 0 1,214

1.일반수용비 1,154 0 1,154
(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영비 :

 57,700원*20명*1회=
1,154,000

2.여비 60 0 60
(성립전_1추)학부모안전도우미회 여비 : 

10,000원*6회=
60,000

3.학생안전교육 4,800 4,800 0

1.안전교육 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.학습지원실 운영 25,382 20,362 5,020

1.방송실운영 1,740 1,740 0

1.방송실운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.정보화실운영 23,642 18,622 5,020

1.학교정보화지원 23,642 18,622 5,020

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.교육운영비 4,532 4,532 0

3.비품구입비 15,570 10,550 5,020 컴퓨터 본체 구입 : 980,000원*4대*1회= 3,920,000

컴퓨터 모니터 구입 : 220,000원*5대*1회= 1,100,000

6.학교 일반운영 317,438 302,479 14,959

1.학교기관 운영 103,868 95,592 8,276

1.부서기본운영 60,886 52,610 8,276

1.교장실운영 13,096 13,096 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 8,500 8,500 0

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 35,990 27,714 8,276
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1.일반수용비 20,842 20,374 468 중질지 : 26,000원*18박스*1회= 468,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,440 4,440 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 9,808 2,000 7,808
연구실 및 관리실 비품구입 : 780,800원

*10종*1회=
7,808,000

3.교무부운영 11,800 11,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 10,800 10,800 0

2.행정지원인력운용 42,982 42,982 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,982 42,982 0

1.무기계약직원인건비 39,658 39,658 0

2.무기계약직원법정부담금 3,324 3,324 0

2.시설 장비 유지 209,470 202,787 6,683

1.학교시설장비유지 209,470 202,787 6,683

1.공공요금및제세공과금 82,683 76,000 6,683

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 54,683 48,000 6,683 전기요금 : 6,683,000원*1회= 6,683,000

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.기타공공요금 9,500 9,500 0

2.시설관리용역 19,540 19,540 0

1.일반수용비 16,734 16,734 0

2.전기요금 2,806 2,806 0

3.시설일반관리 52,745 52,745 0

1.기간제직원인건비 28,765 29,265 -500
시설관리원 맞춤형복지비 : -500,000원*1

명*1회=
-500,000

퇴직적립금및연차수당 : -2,150,000원*1명

*1회=
-2,150,000

시설관리원 급식비 : -140,000원*1명*6개

월=
-840,000

시설관리원 연봉 : -1,380,000원*1명*6개

월=
-8,280,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비(목적) : 

140,000원*1명*6개월=
840,000
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(성립전_1추)시설관리원 연봉(목적) : 

1,380,000원*1명*6개월=
8,280,000

(성립전_1추)퇴직금및 연차수당(목적) : 

2,150,000원*1명*1회=
2,150,000

2.일반수용비 22,040 22,040 0

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명*1회= 
500,000

4.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0
4대보험 기관부담금 : -186,170원*1명*6회

=
-1,117,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금(목적) : 

186,166원*1명*6개월=
1,117,000

4.화장실관리 18,304 18,304 0

1.기간제직원인건비 17,500 17,500 0

2.일반수용비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 504 504 0

5.당직관리 36,198 36,198 0

1.기간제직원인건비 29,958 29,958 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학부모교육 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

세출합계 1,523,245 1,154,566 368,679
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